平成 24 年 4 月 27 日

各 位

（訂正）「平成24年３月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

平成 23 年 8 月 5 日に発表いたしました「平成 24 年３月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕（連

結）」の記載内容に一部訂正がありましたので下記の通りお知らせいたします。

記

１．提出理由

過年度の決算において『税効果会計』に関する会計処理に誤りが発見され、記載内容の一部に訂正

すべき事項がありました。

なお、詳しい訂正の経緯及び理由、訂正の内容につきましては、本日付で開示しております「訂正

有価証券報告書の提出及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

２．訂正内容

  訂正箇所には  を付して表示しております。

会 社 名  株 式 会 社 昭 文 社

代表者名  代表取締役社長 黒田 茂夫

コード番号  9 4 7 5   東 証 第 一 部

問合せ先  取締役 経営管理本部長 大野 真哉

T E L 0 3 ‐ 3 5 5 6 - 8 1 7 1

1

＜ サマリー情報 ＞

（訂正前）

（百万円未満切捨て）

1.  平成 24 年 3 月期第 1 四半期の連結業績（平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 6 月 30 日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

24 年 3 月期第 1四半期

23 年 3 月期第 1四半期

百万円

3,610

3,549

％

1.7

1.3

百万円

219

321

％

△31.9

－

百万円

221

337

％

△34.4

－

百万円

233

329

％

△29.0

－
（注）包括利益 24 年 3月期第 1四半期 219 百万円（10.6％）  23 年 3月期第 1四半期 198 百万円（－％）

1 株当たり四半期純利益

潜在株式調整後 1株当たり

四半期純利益

24 年 3 月期第 1四半期

23 年 3 月期第 1四半期

円 銭

14.07

19.80

円 銭

－

－

(2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産

24 年 3 月期第 1四半期

23 年 3 月期

百万円

32,998

33,555

百万円

28,364

28,477

％

86.0

84.9

円 銭

1,705.73

1,712.53
（参考） 自己資本  24 年 3月期第 1四半期 28,364 百万円 23 年 3月期 28,477 百万円

2.  配当の状況

 年間配当金

第 1 四半期末 第 2 四半期末 第 3 四半期末 期末 合計

23 年 3 月期

24 年 3 月期

円 銭

－

－

円 銭

0.00

円 銭

－

円 銭

20.00

円 銭

20.00

24 年 3 月期（予想）  0.00 － 20.00 20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3.  平成 24 年 3 月期の連結業績予想（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日）
（％表示は、通期は対前期、第 2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

第 2四半期（累計）

通期

百万円

6,770

15,070

％

△7.1

△1.4

百万円

△190

640

％

－

△62.2

百万円

△220

590

％

－

△65.7

百万円

△230

510

％

－

△54.6

円 銭

△13.83

30.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

4.  その他
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

   新規 －社 （社名）                  、 除外－社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更  ：無
② ①以外の会計方針の変更  ：無

③会計上の見積りの変更 ：無

④修正再表示 ：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24 年 3月期 1Q 17,307,750 株 23 年 3月期 17,307,750 株

24 年 3月期 1Q 678,764 株 23 年 3月期 678,764 株

24 年 3月期 1Q 16,628,986 株 23 年 3月期 1Q 16,629,280 株

※四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基

づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、

四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2

（訂正後）

（百万円未満切捨て）

1.  平成 24 年 3 月期第 1 四半期の連結業績（平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 6 月 30 日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

24 年 3 月期第 1四半期

23 年 3 月期第 1四半期

百万円

3,610

3,549

％

1.7

1.3

百万円

219

321

％

△31.9

－

百万円

221

337

％

△34.4

－

百万円

233

329

％

△29.0

－

（注）包括利益 24 年 3月期第 1四半期 219 百万円（10.6％）  23 年 3月期第 1四半期 198 百万円（－％）

1 株当たり四半期純利益

潜在株式調整後 1株当たり

四半期純利益

24 年 3 月期第 1四半期

23 年 3 月期第 1四半期

円 銭

14.07

19.80

円 銭

－

－

(2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産

24 年 3 月期第 1四半期

23 年 3 月期

百万円

32,998

33,555

百万円

27,835

27,948

％

84.4

83.3

円 銭

1,673.88

1,680.68
（参考） 自己資本  24 年 3月期第 1四半期 27,835 百万円 23 年 3月期 27,948 百万円

2.  配当の状況

 年間配当金

第 1 四半期末 第 2 四半期末 第 3 四半期末 期末 合計

23 年 3 月期

24 年 3 月期

円 銭

－

－

円 銭

0.00

円 銭

－

円 銭

20.00

円 銭

20.00

24 年 3 月期（予想）  0.00 － 20.00 20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3.  平成 24 年 3 月期の連結業績予想（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日）
（％表示は、通期は対前期、第 2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

第 2四半期（累計）

通期

百万円

6,770

15,070

％

△7.1

△1.4

百万円

△190

640

％

－

△62.2

百万円

△220

590

％

－

△65.7

百万円

△230

510

％

－

△54.6

円 銭

△13.83

30.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

4.  その他
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

   新規 －社 （社名）                  、 除外－社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更  ：無
② ①以外の会計方針の変更  ：無

③会計上の見積りの変更 ：無

④修正再表示 ：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24 年 3月期 1Q 17,307,750 株 23 年 3月期 17,307,750 株

24 年 3月期 1Q 678,764 株 23 年 3月期 678,764 株

24 年 3月期 1Q 16,628,986 株 23 年 3月期 1Q 16,629,280 株

※四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基

づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、

四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

3

＜ 添付資料 ＞

１．当四半期決算に関する定性的情報
（２） 連結財政状態に関する定性的情報

（訂正前）

当第１四半期末における総資産は、329 億 98 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 5 億

57 百万円（1.7％）減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金が 5 億 54 百万円増加

した一方で、受取手形及び売掛金が 7 億 35 百万円、仕掛品が 1 億 36 百万円、データベース

が 1 億 43 百万円減少したことであります。負債合計は、46 億 34 百万円となり、前連結会

計年度末に比べ 4 億 43 百万円（8.7％）減少いたしました。この主な要因は、支払手形及び

買掛金が 3 億 11 百万円、賞与引当金が 1 億 81 百万円、退職給付引当金が 97 百万円減少し

たことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当四半期純利益に

より 98 百万円減少したことにより、純資産合計は 1 億 13 百万円（0.4％）減少し、283 億

64 百万円となりました。
この結果、自己資本比率は 86.0％と 1.1 ポイント改善しております。

～後略～

（訂正後）

当第１四半期末における総資産は、329 億 98 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 5 億

57 百万円（1.7％）減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金が 5 億 54 百万円増加

した一方で、受取手形及び売掛金が 7 億 35 百万円、仕掛品が 1 億 36 百万円、データベース

が 1 億 43 百万円減少したことであります。負債合計は、51 億 63 百万円となり、前連結会

計年度末に比べ 4 億 43 百万円（7.9％）減少いたしました。この主な要因は、支払手形及び

買掛金が 3 億 11 百万円、賞与引当金が 1 億 81 百万円、退職給付引当金が 97 百万円減少し

たことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当四半期純利益に

より 98 百万円減少したことにより、純資産合計は 1 億 13 百万円（0.4％）減少し、278 億

35 百万円となりました。
この結果、自己資本比率は 84.4％と 1.1 ポイント改善しております。

～後略～

4

３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（訂正前）

（単位：千円）

        前連結会計年度

(平成23年３月31日)

当第１四半期連結会計期間

(平成23年６月30日)

資産の部
  流動資産
    現金及び預金 6,852,229 7,406,933
    受取手形及び売掛金 4,050,063 3,314,507
    有価証券 1,022,646 1,022,879
    商品及び製品 1,873,721 1,796,265
    仕掛品 619,064 482,107
    原材料及び貯蔵品 8,656 6,182
    繰延税金資産 532,807 552,974
    その他 143,351 193,072
    貸倒引当金 △3,655 △3,647
    流動資産合計 15,098,884 14,771,274
  固定資産
    有形固定資産
      建物及び構築物（純額） 3,085,618 3,047,719
      土地 6,246,850 6,246,850
      その他（純額） 253,780 249,737
      有形固定資産合計 9,586,249 9,544,308
    無形固定資産
      データベース 5,499,405 5,356,134
      のれん 314,588 303,352
      その他 795,317 797,792
      無形固定資産合計 6,609,310 6,457,279
    投資その他の資産
      投資有価証券 1,332,092 1,314,445
      その他 1,314,900 1,302,874
      貸倒引当金 △385,867 △391,681
      投資その他の資産合計 2,261,126 2,225,637
    固定資産合計 18,456,686 18,227,225
  資産合計 33,555,570 32,998,500

5

（単位：千円）

      前連結会計年度

(平成23年３月31日)

当第１四半期連結会計期間

(平成23年６月30日)

負債の部
  流動負債
    支払手形及び買掛金 949,775 638,616
    短期借入金 986,033 898,632
    1年内返済予定の長期借入金 222,364 213,633
    未払法人税等 60,499 20,796
    賞与引当金 371,174 189,734
    返品調整引当金 807,164 742,874
    受注損失引当金 371 －
    災害損失引当金 99,200 94,851
    その他 803,173 1,238,583
    流動負債合計 4,299,755 4,037,722
  固定負債
    長期借入金 188,542 138,912
    繰延税金負債 106,112 102,972
    退職給付引当金 312,487 214,688
    役員退職慰労引当金 113,600 118,100
    その他 57,497 21,605
    固定負債合計 778,240 596,278
  負債合計 5,077,996 4,634,000

純資産の部
  株主資本
    資本金 9,903,870 9,903,870
    資本剰余金 10,708,236 10,708,236
    利益剰余金 8,234,432 8,135,741
    自己株式 △524,661 △524,661
    株主資本合計 28,321,876 28,223,185
  その他の包括利益累計額
    その他有価証券評価差額金 149,165 134,339
    為替換算調整勘定 6,532 6,974
    その他の包括利益累計額合計 155,697 141,314
  純資産合計 28,477,574 28,364,499

負債純資産合計 33,555,570 32,998,500

6

（訂正後）

（単位：千円）

        前連結会計年度

(平成23年３月31日)

当第１四半期連結会計期間

(平成23年６月30日)

資産の部
  流動資産
    現金及び預金 6,852,229 7,406,933
    受取手形及び売掛金 4,050,063 3,314,507
    有価証券 1,022,646 1,022,879
    商品及び製品 1,873,721 1,796,265
    仕掛品 619,064 482,107
    原材料及び貯蔵品 8,656 6,182
    繰延税金資産 532,807 552,974
    その他 143,351 193,072
    貸倒引当金 △3,655 △3,647
    流動資産合計 15,098,884 14,771,274
  固定資産
    有形固定資産
      建物及び構築物（純額） 3,085,618 3,047,719
      土地 6,246,850 6,246,850
      その他（純額） 253,780 249,737
      有形固定資産合計 9,586,249 9,544,308
    無形固定資産
      データベース 5,499,405 5,356,134
      のれん 314,588 303,352
      その他 795,317 797,792
      無形固定資産合計 6,609,310 6,457,279
    投資その他の資産
      投資有価証券 1,332,092 1,314,445
      その他 1,314,900 1,302,874
      貸倒引当金 △385,867 △391,681
      投資その他の資産合計 2,261,126 2,225,637
    固定資産合計 18,456,686 18,227,225
  資産合計 33,555,570 32,998,500

7

（単位：千円）

      前連結会計年度

(平成23年３月31日)

当第１四半期連結会計期間

(平成23年６月30日)

負債の部
  流動負債
    支払手形及び買掛金 949,775 638,616
    短期借入金 986,033 898,632
    1年内返済予定の長期借入金 222,364 213,633
    未払法人税等 60,499 20,796
    賞与引当金 371,174 189,734
    返品調整引当金 807,164 742,874
    受注損失引当金 371 －
    災害損失引当金 99,200 94,851
    その他 803,173 1,238,583
    流動負債合計 4,299,755 4,037,722
  固定負債
    長期借入金 188,542 138,912
    繰延税金負債 635,609 632,469
    退職給付引当金 312,487 214,688
    役員退職慰労引当金 113,600 118,100
    その他 57,497 21,605
    固定負債合計 1,307,736 1,125,775
  負債合計 5,607,492 5,163,497

純資産の部
  株主資本
    資本金 9,903,870 9,903,870
    資本剰余金 10,708,236 10,708,236
    利益剰余金 7,704,935 7,606,244
    自己株式 △524,661 △524,661
    株主資本合計 27,792,379 27,693,688
  その他の包括利益累計額
    その他有価証券評価差額金 149,165 134,339
    為替換算調整勘定 6,532 6,974
    その他の包括利益累計額合計 155,697 141,314
  純資産合計 27,948,077 27,835,003

負債純資産合計 33,555,570 32,998,500

8

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（訂正前）

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間

(自 平成22年４月１日

 至 平成22年６月30日)

当第１四半期連結累計期間

(自 平成23年４月１日

 至 平成23年６月30日)

売上高 3,549,490 3,610,074

売上原価 2,263,215 2,415,361

売上総利益 1,286,275 1,194,713

返品調整引当金繰入差額 △23,204 △64,290

差引売上総利益 1,309,479 1,259,003

販売費及び一般管理費 987,716 1,039,821

営業利益 321,762 219,182

営業外収益
  受取利息 1,378 982
  受取配当金 7,991 8,430
  受取賃貸料 6,402 4,628
  投資有価証券割当益 12,720 －
  その他 5,541 2,400
  営業外収益合計 34,034 16,442

営業外費用
  支払利息 5,227 4,934
  賃貸収入原価 9,910 8,392
  持分法による投資損失 1,720 217
  その他 1,042 542
  営業外費用合計 17,901 14,088

経常利益 337,896 221,535

特別利益
  固定資産売却益 7,120 －
  貸倒引当金戻入額 3,302 －
  特別利益合計 10,422 －

特別損失
  固定資産売却損 313 540
  固定資産除却損 482 60
  投資有価証券評価損 20,579 －
  災害による損失 － 1,364
  資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 1,916 －
  特別損失合計 23,291 1,965

税金等調整前四半期純利益 325,027 219,569

法人税、住民税及び事業税 5,757 5,848

法人税等調整額 △10,042 △20,166

法人税等合計 △4,284 △14,318

少数株主損益調整前四半期純利益 329,311 233,888

四半期純利益 329,311 233,888

9

（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間

(自 平成22年４月１日

 至 平成22年６月30日)

当第１四半期連結累計期間

(自 平成23年４月１日

 至 平成23年６月30日)

少数株主損益調整前四半期純利益 329,311 233,888

その他の包括利益
  その他有価証券評価差額金 △130,932 △14,825
  為替換算調整勘定 43 441
  その他の包括利益合計 △130,889 △14,383

四半期包括利益 198,422 219,505

（内訳）
  親会社株主に係る四半期包括利益 198,422 219,505
  少数株主に係る四半期包括利益 － －

10

（訂正後）

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間

(自 平成22年４月１日

 至 平成22年６月30日)

当第１四半期連結累計期間

(自 平成23年４月１日

 至 平成23年６月30日)

売上高 3,549,490 3,610,074

売上原価 2,263,215 2,415,361

売上総利益 1,286,275 1,194,713

返品調整引当金繰入差額 △23,204 △64,290

差引売上総利益 1,309,479 1,259,003

販売費及び一般管理費 987,716 1,039,821

営業利益 321,762 219,182

営業外収益
  受取利息 1,378 982
  受取配当金 7,991 8,430
  受取賃貸料 6,402 4,628
  投資有価証券割当益 12,720 －
  その他 5,541 2,400
  営業外収益合計 34,034 16,442

営業外費用
  支払利息 5,227 4,934
  賃貸収入原価 9,910 8,392
  持分法による投資損失 1,720 217
  その他 1,042 542
  営業外費用合計 17,901 14,088

経常利益 337,896 221,535

特別利益
  固定資産売却益 7,120 －
  貸倒引当金戻入額 3,302 －
  特別利益合計 10,422 －

特別損失
  固定資産売却損 313 540
  固定資産除却損 482 60
  投資有価証券評価損 20,579 －
  災害による損失 － 1,364
  資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 1,916 －
  特別損失合計 23,291 1,965

税金等調整前四半期純利益 325,027 219,569

法人税、住民税及び事業税 5,757 5,848

法人税等調整額 △10,042 △20,166

法人税等合計 △4,284 △14,318

少数株主損益調整前四半期純利益 329,311 233,888

四半期純利益 329,311 233,888

11

（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第１四半期連結累計期間

(自 平成22年４月１日

 至 平成22年６月30日)

当第１四半期連結累計期間

(自 平成23年４月１日

 至 平成23年６月30日)

少数株主損益調整前四半期純利益 329,311 233,888

その他の包括利益
  その他有価証券評価差額金 △130,932 △14,825
  持分法適用会社に対する持分相当額 43 441
  その他の包括利益合計 △130,889 △14,383

四半期包括利益 198,422 219,505

（内訳）
  親会社株主に係る四半期包括利益 198,422 219,505
  少数株主に係る四半期包括利益 － －

12